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ABSTRAKT

Tato práce obsahuje dvě části, teoretickou a praktickou. V první části se zabývám

historií parfémů, reklamou v oblasti obchodu a marketingu, designem, POP materiály

a jejich obecnou charakteristikou. V mé práci jsem se snažila shrnout vše o současných

trendech v oblasti parfémů a reklamy.

Ve druhé, praktické části se zaměřuji na značku „Escada“, která je jednou

z nejznámějších ve světě módy a parfumerie. Pro již zmiňovanou značku jsem navrhla fla-

kón pro dámský parfém. Dalším cílem této práce byla podpora prodeje nového parfému

prostřednictvím POP materiálů.

Klíčová slova: design, písmo, parfém, vůně, logo, reklama, POP

ABSTRACT

This thesis consists of two parts, theoretical and practical. The first part is about

history of perfumes, advertisement in the way of business and marketing, design, Point of

Purchase Materials and their common characteristics. In my thesis I was trying to

summarize all about the current status about the perfumes and POP materials.

In the second part I focused on the brand „Escada“, which is one of the most famous

in the world of mode and perfumery. For this mentioned brand I designed flacon for

women’s perfume. Next aim of this thesis was sales promotion of new perfume thought

POP materials.

Keywords: design, typography, perfume, aroma, logo, advertisement, Point of Purchase

Poděkování

Chtěla bych touto cestou poděkovat za příkladné vedení při zpracování bakalářské

práce svému vedoucímu M.A. Vladimíru Kovaříkovi. Dále chci poděkovat celé své rodině

za podporu po celou dobu mého studia.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, pod vedením ve-

doucího bakalářské práce pana M.A. Vladimíra Kovaříka a s použitím uvedené literatury.

V Uherském Hradišti dne 8. 5. 2009 Anna Pavková

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 7

OBSAH

ÚVOD....................................................................................................................................9

I TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................10

1 PARFÉM ...................................................................................................................11

1.1 CO JE TO PARFÉM................................................................................................ ..11

1.2 HISTORIE PARFÉMŮ ..............................................................................................12

1.3 DĚLENÍ PARFÉMŮ .................................................................................................13

1.4 ZÁKLADNÍ ČÁSTI PARFÉMŮ ..................................................................................13
1.4.1 Vůně .............................................................................................................16
1.4.2 Flakón...........................................................................................................20
1.4.3 Design a obal parfému ................................................................................21
1.4.4 Název a logo.................................................................................................23

2 REKLAMA ...............................................................................................................26

2.1 DĚLENÍ REKLAMY ................................................................................................27

2.2 PÍSMO...................................................................................................................28

2.3 FOTOGRAFIE.........................................................................................................28

2.4 BARVA A JEJÍ VLASTNOSTI....................................................................................29

2.5 SMYSLOVÉ VNÍMÁNÍ.............................................................................................30

2.6 UMÍSTĚNÍ, CÍLE A ÚČINNOST REKLAMY ................................................................30

3 POP MATERIÁLY .................................................................................................32

3.1 HISTORIE POP ......................................................................................................33

3.2 ROZDĚLENÍ POP ....................................................................................................33

3.3 INSTALACE A VHODNÝ DESIGN POP MATERIÁLŮ ...................................................35

3.4 MATERIÁLY PRO VÝROBU POP..............................................................................36

3.5 SOUČASNÉ TRENDY V POP MATERIÁLECH.............................................................39

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8

II PRAKTICKÁ ČÁST ...............................................................................................40

4 ZNAČKA ESCADA ................................................................................................41

4.1 Historie značky ...................................................................................................41

4.2 Parfémy Escada ..................................................................................................42

5 ZPRACOVÁNÍ NÁVRHU ......................................................................................44

5.1 Cílová skupina ...................................................................................................44

5.2 Inspirace .............................................................................................................44

5.3 Design flakonu a jeho obalu ...............................................................................46

5.4 Design POP marteriálů........................................................................................47
5.4.1 Podlahový stojan ..........................................................................................47
5.4.2 Pultový stojan prezentační ...........................................................................48
5.4.3 Pultový stojan prodejní ................................................................................48
5.4.4 Plakát............................................................................................................49

6 REALIZACE ...........................................................................................................50

6.1 Tělo flakonu .......................................................................................................50

6.2 Víčko flakonu .....................................................................................................50

6.3 Kryt rozprašovače ..............................................................................................51

6.4 Flakon parfému ..................................................................................................51

6.5 Papírový obal ......................................................................................................52

6.6 Instalace v prodejně.............................................................................................53

ZÁVĚR................................................................................................................................54

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ..................................................................................55

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK .....................................................57

SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................58

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

Reklama je atraktivní a vzrušující nejen pro samotné designéry, ale i pro nás spotře-

bitele. Dnešní život si už asi málo kdo dokáže představit bez útoku reklam a jejich různých

projevů. Každý den jsme svědky reklamních bojů mezi výrobci, značkami a službami. Re-

klama na nás doráží téměř neustále, ať už si to přejeme či nikoli. Radí nám kde nejlépe

trávit volný čas, který mycí prostředek nám odstraní mastnotu nejdokonaleji, s jakou bar-

vou vlasů budou naše vlasy zářit nejvíce. Značka nebo produkt se nás snaží získat a působí

na nás velkou silou. Výrobci mezi sebou neustále soupeří a snaží se být lepší než konku-

rence. POP materiály nesou důležitou úlohu v oblasti reklamy, ale jsou jen malým zlom-

kem v oblasti marketingu. Základem úspěchu reklamy a podpory prodeje je inovace, sle-

dování trendů a životního stylu.

Tématem mé bakalářské práce je vytvořit a navrhnout nový exkluzivní dámský

parfém pod značkou „Escada“. Nové řešení designu nekončí jen u samotného flakonu, ale

je zároveň spojen s návrhem obalu, reklamního plakátu a systému POP materiálů, které

jsou určeny nejen do parfumerií. V praktické části jsem se zabývala i realizací flakónu pro

tento exkluzivní parfém.

Cílem práce je uvést nový parfém na trh, podpořit jeho prodej, upoutat pozornost zá-

kazníka přímo v prodejně a nabídnout mu dostatek informací. Důležité je, aby parfém

i značka byly prezentovány v patřičném stylu, který si značka Escada získala za mnoho let.

Image firmy Escada je založena na luxusu a vytříbenosti s dlouholetou zkušeností, snaží se

zaujmout všechny ženy, které nepodléhají krátkodobým trendům a záleží jim na své image.

Důležité je zákazníky zaujmout a uspokojit všechny jejich touhy, přání a poskytnout jim

pocit štěstí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PARFÉM

Každá skleněná lahvička od parfému v sobě skrývá malé kouzlo. Po otevření se do té

doby skrytá vůně uvolní a naplní okolní vzduch kolem nás vůní, která v nás vyvolává poci-

ty, emoce i touhy. Každou kapkou tohoto vonného zázraku si můžeme zpříjemnit každý

den. Nanesením na pulsující místa našeho těla, krk nebo zápěstí, se nám magický parfém

smísí s naší přirozenou vůní těla a vytvoří se tak jedinečná vůně. Parfémy poutají pozor-

nost a obohacují naše smysly. Tuto rozkoš si je schopen v dnešní době dopřát téměř každý.

Díky těmto okouzlujícím vůním se každý den alespoň na malou chvíli můžeme v mysli

ocitnout na krásném místě třeba uprostřed rozkvetlé louky plné pestrých voňavých květů.

Záleží na každém z nás jaký obraz se nám v hlavě vybaví po přičichnutí k okouzlujícímu

parfému.

Obr.1 Ukázka parfémů Escada

1.1 Co je to parfém

Parfém je obecné označení směsi esenciálních olejů a dalších aromatických látek.

Má za úkol vydávat nějakou specifickou a příjemnou vůni. Roznášet kolem sebe a do své-

ho okolí vůni je pro každého z nás a snad i pro okolí uspokojující. Poznámka „Voníš hez-

ky“ nám dává najevo, že si nevšímá jenom našeho zevnějšku, ale i našich citů. Tento i

mnohé další komplimenty v nás vzbuzují pocit sebevědomí a štěstí. Trh s vůněmi nabízí

spoustu možností při volbě parfému. Na výběr vůně by měl být kladen velký důraz. Svou


[…]


5.4 Design POP materiálů

Pop materiály jsou navrženy dle jejich funkce a způsobu užívání. Snažila jsem se POP

aby byla sjednocena jejich vizuální stránka a vytvářely kompaktní celek společně

s flakonem. Mezi dominantní prvky jsme zařadila název značky „Escada“, který doprovází

fotografie celé kampaně. Tvar i křivky mají jednotný vzhled odpovídající tvaru flakónu.

Použitím stejných materiálů byla zdůrazněna jednota celku.

5.4.1 Podlahový stojan

První POP prostředek je propagační podlahový tester, upozorňuje na nový parfém hned

při vstupu do prodejny. Půdorys kopírují ladné křivky převzaté z parfému. Noha stojanu je

vyrobena z tenkého plechu, vrchní část je pak z průhledného plexiskla, ve kterém je ukryt

reklamní model parfému. Celý parfém je vhodně nasvícen tak, aby zdůraznil a upozornil

na nový produkt. Stojan je opatřen také vestavěným testerem se vzorkem vůně „Escada

Brilant“.

Obr. 49 Podlahový stojan s testerem 3D návrh
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5.4.2 Pultový stojan prezentační

Dalším doplňujícím produktem je prezentační pultový stojan, který je umístněný přímo

na prodejním stole. I zde můžeme s použít vhodné nasvícení flakonu k jeho zvýraznění.

Luxusně svérázný vzhled pop materiálů je podpořen elegancí a čistotou barev, vše jsem

navrhovala tak, aby byl každý krok nakupujícího doprovázen těmito pop materiály. Model

je navržen pro použití nejen v parfumeriích, ale i obchodních centrech.

Obr. 50 Pultový stojan prezentační 3D návrh

5.4.3 Pultový stojan prodejní

Třetím propagačním prostředkem je prodejní pultový stojan. Podobně jako u podlaho-

vého stojanu je zachován půdorys kapkovitého tvaru. Stojan má za úkol prezentovat 6 ulo-

žených parfémů v obalech, které zároveň ihned obslouží nedočkavého zájemce.

Obr. 51 Pultový stojan prodejní 3D návrh
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5.4.4 Plakát

Již při počátečním navrhování bylo jasné, že luxusní parfém nesoucí jméno Brillant by

měl vyvolávat touhu i vášeň. Pro doprovázející plakát jsem sáhla po fotografii, která mě na

první pohled získala svým kouzelným magickým dojmem. Na fotografii je mladá, krásná

žena, která je zobrazena jako mořská panna. Svým leskem a třpytem láká a přitahuje

mladého temperativního muže, který je okouzlen její září.

Je určen nejen do míst prodejny, ale také na billboardy či dopravní prostředky, aby tak

informoval co nejvíce zákazníků o novém produktu vyhlášené firmy ESCADA.

Obr. 52 Plakát prezentující parfém
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6 REALIZACE

Pro realizaci jsem si zvolila nejdůležitější součást reklamní kampaně a tou je jistě sa-

motný flakon parfému.

6.1 Tělo flakonu

Tělo je pro usnadnění výroby vytvořeno ze tří základních částí plexiskla. Všechny

části byly následně slepeny do jediného kompaktního celku, který reprezentuje skutečný

skleněný flakon. Celkový objem je navržen pro 30ml parfému.

Pod víčkem se skrývá rozprašovač. Hlavní částí parfému je poloprůhledné plastové tělo, ve

kterém se skrývá vůně. Obsah parfému je 30 ml. Povrch je upraven broušením a leštěním.

Lahvička i vršek jsou navrženy tak, aby bylo využito třecí síly. Rozměry: výška mm, šířka

mm, tloušťka.

Obr. 53 Model vršku a tělo flakonu

6.2 Víčko flakonu

Parfém je navržen s odnímatelným plastovým víčkem, který nese nápis Escada a svým

tvarem doplňuje celkový jednotný vzhled. Pro jeho výrobu byl zvolen 3D tisk.
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Obr. 54 Model flakonu

6.3 Kryt rozprašovače

Kryt byl navržen s cílem zakrýt nezbytný mechanismus rozprašovače a dodat tak flako-

nu elegantní, čistý a ucelený vzhled i po sejmutí víčka. I zde byl zvolen jako materiál plast

a 3D tisk.

Obr. 55 Model flakonu a detail s rozprašovačem

6.4 Flakon parfému

Obr. 56 Model flakonu
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Obr. 57 Model a jeho způsob uchycení

6.5 Papírový obal parfému

Obr. 58 Model papírového modelu
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6.6 Instalace v prodejně

Obr. 59 Instalace modelu
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ZÁVĚR

V dnešní době je kladen stále větší důraz na reklamu a podporu prodeje.

K nejúčinnějším patří POP materiály, jejich tvar i barevnost může mít různou podobu.

Snaží se využívat nejnovějších technologií, hry světla, pohybu a také zvuku a videa. Tyto

aspekty nám umožní vyrobit POP materiály zajímavějšími i atraktivnějšími k čemuž nám

dopomáhá i využití nových, moderních technologií.

Tato práce obsahuje návrh flakonu parfému a také systému POP materiálů doplňují-

cích reklamní kampaň. Návrh je založen na důkladném seznámení se s danou problemati-

kou a to jak po stránce designové tak i po stránce technologie výroby parfémů. Při získá-

vání informací a analyzování trhu jsem měla možnost shlédnout různé způsoby navrhová-

ní, jak z hlediska konstrukčního, tak i grafického. Správná volba materiálů a jejich kombi-

nace vede k usnadnění práce, funkčnosti, ale také může ovlivnit zatížení životního prostře-

dí. Trendem dnešní doby je vybudovat si vlastní styl a filosofii značky.

Výsledkem mé bakalářské práce je ucelený systém POP materiálů, který splňuje

všechny požadavky současného moderního designu v oblasti kosmetického průmyslu.
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