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Tabulka A - hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Úroveň Hodnocení náročnosti tématu:

nadprůměrná průměrná podprůměrná

Teoretické znalosti X

Praktické zkušenosti X

Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X

Specifické nároky tématu (originalita, rozsah,
statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.)

X i

Tabulka B - hodnotí úroveň zpracování tématu

Úroveň Kritéria hodnocení práce:

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X

Samostatnost při zpracování X

Metodologická kvalita postupu X

Úroveň teoretické části X

Práce s literaturou (citace) X

----------------------

Úroveň analytické Části X

Adekvátnost použitých metod X

Úroveň návrhu řešení (realizace) X

Jazyková úroveň práce X

Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X

Přehled literatury (rozsah, kvalita) X

Jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X v příslušné úrovni.
(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Anna Pávkova v projektu své bakalářské práce řešila návrh Systému POP materiálů, pro
konkrétního výrobce - zvolila si značku ESCADA. Navrhla POP materiály pro parfém této
značky.

Již od začátku se autorka k řešení stavěla velmi iniciativně, při jedné z prvních konzultací
překvapila velkým množstvím shromážděného materiálu, především obrazového, vztahujícího
se k mnoha aspektům řešené problematiky. Ať už se jednalo o parfémy, jejich historii, druhy
či jejich obaly, tak i o POP materiály - prezentovala jejich rozdělení podle různých kritérií,
jejich historii, umístění těchto prostředků v místě prodeje a v neposlední řadě také materiály,
ze kterých se POP prostředky vyrábějí..

V své práci autorka čtenáře seznamuje s historií a charakteristikou společnosti ESCADA, pro
kterou je určen její návrh POP materiálů.

Ideová východiska návrhu objasňuje v praktické části své práce.

V průběhu práce si autorka rozšířila svůj úkol o vytvoření flakonu, jeho obalu - krabičky

a také jména parfému, především tvar flakonu se nakonec projevil jako prvek silně ovlivňující
tvarování POP materiálů.

Tvar flakonu vznikl na základě inspirace přírodními tvary což je dokladováno jak zdroji
inspirace, tak i popisem procesu navrhování, který je dokumentován nejen kresebnými
studiemi, ale i vizualizacemi. To se bohužel nedá říct o dokumentování procesu návrhu obalu
tohoto flakonu.

Proces navrhování POP materiálů -je zde také popsán, avšak méně obsáhle než
u předcházejícího návrhu flakonu.

V závěru své práce autorka dokladuje proces realizace modelů, zde se opět věnuje více
flakonu než tomu co je obsahem zadání a řešení její bakalářské práce, tedy systému POP
materiálů.

V popisu praktické části bakalářské práce postrádám více informací o materiálech a
technologiích, potřebných, respektive navrhovaných pro sériovou výrobu.

Nenalezneme zde ani rozměrová schémata ani výkresy navrhovaných předmětů. Zároveň zde
postrádám informace o ergonomii - především u flakonu je považuji za velmi důležité.

Obrazová část teoretické části bakalářské práce je obsáhlá, což vyplývá z množství
shromážděného materiálu, o kterém jsem se zmínil v úvodu. V praktické části obrazová část
převažuje nad textovou jak kvantitou, tak kvalitou.

Formulační neobratnost a překlepy zhoršují celkový dojem z bakalářské práce.

Iniciativní přístup autorky ve všech fázích procesu zpracování bakalářské práce, vedl k
výsledku, který máme před sebou. Tato práce svým rozsahem přesahuje původní zadaní a
navrhované tvarové řešení snese srovnáním s běžnou produkcí v dané oblasti.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

Bakalářská práce Anny Pávkové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci
a hodnotím ji celkově známkou C, slovně „dobře".

Ve Uherské Hradišti dne 20. května 2009
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Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

Praktická část bakalářské práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci
a hodnotím ji celkově známkou C, slovně „dobře".

Ve Uherské Hradišti dne 20. května 2009